IMPRENSA OFICIAL - PODER EXECUTIVO. ANO VII N° 118 - QUARTA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2019 - PAG(S). DO DIA: 4 Prefe;t;urriamc;egﬁ\rfag:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI
CHEFIA DE GABINETE DO PREFEITO

B TS = (o NSRRI 01
COMISSAO CENTRAL DE LICITACOES E CONTRATOS - CCLC
S ettt e ettt e e e————eeeae———eeeaa——teeeaaa—teesaa—teeeeaa——eeeaaa—tteeeaaa——eeeateeeeaa————eeeaa——eeeaaa—ateeeaa —teeesaa——teeeaaa—teeeaaa——eeeeeaa——eeeeaa——eeeeaaaraes 01

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI
CHEFIA DE GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 007, DE 18 DE JUNHO DE 2019 Art. 1° - Decreta Feriado Municipal o dia 27 de junho de 2019, tendo

em vista as comemoragdes ao aniversario de 155 anos do municipio de

Decreta feriado municipal o dia 27 de junho de 2019, tendo em | Arari.

vista as comemoracdes ao Aniversario de 155 anos do Munici- Art. 2° - Revogam-se as disposi¢des em contrario.

pio de Arari.

DE-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ARARI no uso das atribuigdes

que lhe sdo conferidas pela legislacdo em vigor, GABINETE DO PREFEITO DE ARARI, ESTADO MARANHAO,

AOS 18 DIAS DO MES DE JUNHO DE 2019.

DECRET A:

DJALMA DE MELO MACHADO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI
COMISSAO CENTRAL DE LICITACOES E CONTRATOS - CCLC

ATA DA SESSAO PUBLICA DO PREGAO PRESENCIAL N° 016/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 559/2019
ATA DA SESSAO PUBLICA DO CERTAME PARA RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA DE PRECOS E HA-
BILITACAO DA LICITACAO NA MODALIDADE PREGAO PRESENCIAL N° 016/2019.
No dia 18 de Junho de 2019 as 08:00h, no auditdrio da Prefeitura Municipal de Arari, situada na Av. Dr. Jodo da Silva Lima, s/n°, Centro, Cep 65.480-
000, Arari, Maranhdo, reuniram-se:

VIN-
PORTARIA MA- CULO
SERVIDOR(A) FUNCAO DENOME- | TRi- | EMPRE-
ACAO CULA GATI-
CIO
COMIS-
MARCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA PREGOEIRO(A) 2}6:;32 018- ?1792- SIO-
NADO(A)
ADARSHA DEVA PINHEIRO POTTKER MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO 163/2018- 6901-1 | EFE-
GAB TIVO(A)
JOSE DO ESPIRITO SANTO ERICEIRA SOBRI- 163/2018- EFE-
NHO MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO GAB 87-1 TIVO(A)
163/2018- EFE-
ALDAIR SOUSA FERNANDES MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO GAB 2310-1 TIVO(A)
Para realizarem os procedimentos inerentes & sessio publica da licitacdo:
Modalidade/n°: PREGAO PRESENCIAL N° 016/2019
Tipo MENOR PRECO (POR ITEM)

REGISTRO DE PRECO PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES PARA EVENTUAL CONTRATACAO
DE PESSOA(S) JURIDICA(S) PARA EXECUCAO DOS SERVICOS DE LOCACAO (INCLUINDO
MOBILIZACAO, MONTAGEM E DESMONTAGEM) DE SISTEMA DE ILUMINACAO, SISTEMA
DE SONORIZAGAO, GRUPO GERADOR E OUTROS EQUIPAMENTOS, DESTINADOS A REALI-
ZACAO DE EVENTOS EM GERAL EFETUADOS POR ESTA ADMINISTRACAO MUNICIPAL, DE
INTERESSE DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO.

Objeto

D.O.M. Arari/MA — Autenticidade comprovavel no endereco eletronico: diariooficial.arari.ma.gov.br - Céd. Verificador de autenticidade: DOM11819062019



PAG. 2 - Quarta-feira, 19 de junho de 2019

0:'?

D.O.M. Prefeitura de Arari/ Estado do MA

Estava(m) ainda presente(s) nesta sessdo, na qualidade de ouvinte(s):

NOME C.I./ ORGAO EMISSOR CPF QUALIFICACAO
DANIEL ROCHA LAGO 049278562013-8 SSP/MA 621.079.983-37 glfleLIDOR DESTA PREFEITURA MUNI-
SILVIA REGINA DOS SANTOS SERVIDORA DESTA PREFEITURA MU-
CRUZ 00770318340 CNH/DENATRAN 344.328.502-30 | N1oipAL
RITA DE CASSIA FERNANDES SERVIDORA DESTA PREFEITURA MU-
PEREIRA 053789212014-0 SESP/MA 619.676.513-29 | X o ipAL
JOBERTH DIEGO MENDONCA SERVIDOR DESTA PREFEITURA MUNI-
PEREIRA LIMA 0424544220117 SESP/MA 608.476.813-00 | oo
{%’;E LUIS MARANHAO CHA- 1 (577339820155 SSP/MA 196.314.213-68 | CIDADAO
EILLI{“;i FELIX DE SOUSA E | 405883 ssp/Ma 125.018.913-68 | CIDADAO

O aviso contendo o resumo do edital foi afixado no quadro de avisos loca-
lizado no prédio desta Prefeitura Municipal, publicado no Diario Oficial
do Municipal de Arari- MA, Diario Oficial do Estado do Maranhao, Diario
Oficial da Unido, divulgado no jornal O Estado do Maranhdo e no sitio
oficial do poder executivo (www.arari.ma.gov.br), sendo devidamente pu-
blicado em conformidade com a legislagao vigente, conforme documentos
comprobatdrios constantes nos autos deste processo.

Adquiriu(ram) o edital do certame a(s) empresa(s) devidamente identifi-
cada(s) no(s) termo(s) de recebimento da copia integral do edital e anexos
desta licitacdo, constante nos autos do processo.

Vencido o horario previsto para a abertura da sessdo, e verificada a pre-
senca do(a) pregoeiro(a) e dos membros da equipe de apoio, deu-se inicio
a sessdo, esclarecendo-se aos presentes a sistematica desta modalidade e
seus aspectos legais.

O(A) pregoeiro(a) solicitou a todos os presentes que permanecessem até o
término deste certame para assinarem a ata, para fins de comprovagao desta
sessdo publica.

Nesta sessdo compareceu(ram) a(s) empresa(s) licitante(s):

NOME EMPRESARIAL

CNPJ

ENDERECO COMPLETO

K. B. MENEZES - EPP

20.836.233/0001-36

R SAO JOSE, 20, CENTRO , CEP 65.390-000, SANTA
LUZIA , MA

J C CASTRO LOPES

26.979.842/0001-20

RUA RIO BRANCO, LETRA A, 424, CENTRO, CEP
65.180-000, HUMBERTO DE CAMPOS, MA

E FELIX DE SOUSA E SILVA

07.348.873/0001-39

AV ROSEANA SARNEY, 2014, CENTRO, CEP
65.390-000, SANTA LUZIA, MA

M. C. CHAVES

32.206.214/0001-05

R DO PIQUIZEIRO ANEXO A SALA 03, 10, AVIA-
CAO, CEP 65.485-000, ITAPECURU MIRIM, MA

O(A) pregoeiro(a) solicitou a(s) empresa(s) licitante(s) a entrega dos
documentos necessarios para credenciamento e representagao, o envelope
“Proposta de Precos” contendo a proposta de pregos e o envelope “Habili-
tagcdo” contendo a documentagdo para habilitagdo.

Apos analise dos documentos apresentados para credenciamento e re-
presentacdo, juntados aos autos deste processo, o(a) pregoeiro(a) delibe-
rou: #tabelacredenciamentoemanalise# Todos os documentos para creden-
ciamento serdo juntados aos autos do processo desta licitacdo e ndo serdo
devolvidos a(s) empresa(s) licitante(s), conforme disposto no item 5.3 do
edital.

Apos, o(a) pregoeiro(a) solicitou aos membros da equipe de apoio e
a(s) empresa(s) licitante(s) presente(s) que rubricassem os fechos dos en-
velopes “Proposta de Pregos” e “Habilitacdo” que conferissem sua invio-
labilidade. O que foi feito.

Devido a necessidade de analise e demais averiguagdes de praxe sobre
os documentos de credenciamento apresentados pela(s) empresa(s) lici-
tante(s), o(a) pregoeiro(a), em observancia ao disposto no item 9.6 do edi-
tal, deliberou suspender a sessdo e marcar a data 19 de Junho de 2019 as
08:00h para continuagdo dos trabalhos.

Os envelopes "proposta de precos" e "habilitagdo" da(s) empresa(s)
participante(s) deste certame, ficardo sob a guarda do pregoeiro devida-
mente lacrados e inviolados.

Por fim, considerando que ¢ direito fundamental do cidaddo o acesso a
informacgao publica, previsto no inciso XXXIII da Constituicdo Federal e
atendendo ao principio da publicidade, o qual determina que qualquer in-
teressado deve ter acesso as licitagdes publicas e seu controle, mediante
divulgagdo dos atos praticados pelos administradores em todas as fases da
licitagdo, encaminha- se esta ata a secretaria de Comunicagao desta Prefei-
tura Municipal, para fins de divulgagdo desta, no quadro/ mural de avisos
localizado no atrio do palacio deste poder executivo e sitio oficial deste
poder executivo (www.arari.ma.gov.br).

Nada mais havendo a registrar em ata, o(a) pregoeiro(a) encerrou a
sessdo.

Lavrada a presente ata que, datada, lida e achada, ¢ assinada pelo(a)
pregoeiro(a), membros da equipe de apoio ¢ demais presentes. Comissao
Permanente de Licitagdo da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Ma-
ranhdo, 18 de Junho de 2019.

MARCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA
PREGOEIRO(A)

ADARSHA DEVA PINHEIRO POTTKER
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

JOSE DO ESPIiRITO SANTO ERICEIRA SOBRINHO
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

ALDAIR SOUSA FERNANDES
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

K. B. MENEZES - EPP
KENEDY BATISTA MENEZES
EMPRESARIO
J C CASTRO LOPES
ROMEU RODRIGUES DA SILVA
REPRESENTANTE COMERCIAL

E FELIX DE SOUSA E SILVA
LUCIVAL MOTA CARVALHO
REPRESENTANTE COMERCIAL

M. C. CHAVES
MAGYLA COSTA CHAVES
REPRESENTANTE COMERCIAL

DANIEL ROCHA LAGO
OUVINTE

Prefeitura de Arari. Endereco: Av. Dr. Jodo da Silva Lima, 1 - Centro, Arari - MA, 65480-000 - Telefone: (98) 3453-1140 - Site: www.arari.ma.gov.br



D.O.M. Prefeitura de Arari/ Estado do MA

0:'?

Quarta-feira, 19 de junho de 2019 - PAG. 3

SILVIA REGINA DOS SANTOS CRUZ
OUVINTE
RITA DE CASSIA FERNANDES PEREIRA
OUVINTE

JOBERTH DIEGO MENDONCA PEREIRA LIMA
OUVINTE

JOSE LUIS MARANHAO CHAVES
OUVINTE

ELIAS FELIX DE SOUSA E SILVA
OUVINTE

ATA DA SESSAO PUBLICA DO PREGAO PRESENCIAL N° 017/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 560/2019
ATA DA SESSAO PUBLICA DO CERTAME PARA RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA DE PRECOS E HA-
BILITACAO DA LICITACAO NA MODALIDADE PREGAO PRESENCIAL N° 017/2019.
No dia 18 de Junho de 2019 as 14:00h, no auditdrio da Prefeitura Municipal de Arari, situada na Av. Dr. Jodo da Silva Lima, s/n°, Centro, Cep 65.480-

000, Arari, Maranhdo, reuniram-se:

VIN-
) PORTARIA | MA- CULO
SERVIDOR(A) FUNCAO DENOME- | TRi- | EMPRE-
ACAO CULA | GATI-
CIO
COMIS-
MARCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA PREGOEIRO(A) (136/3{32018' ?1792' SIO-
NADO(A)
ADARSHA DEVA PINHEIRO POTTKER MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO 163/2018- 6901-1 | EFE-
GAB | TIVO(A)
JOSE DO ESPIRITO SANTO ERICEIRA SOBRI- 163/2018- EFE-
NHO MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO GAB 87-1 TIVO(A)
163/2018- EFE-
ALDAIR SOUSA FERNANDES MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO GAB 2310-1 | 1vo A)

Para realizarem os procedimentos inerentes a sessio publica da licitagao:

Modalidade/n°:

PREGAO PRESENCIAL N°017/2019

Tipo MENOR PRECO (POR ITEM)

Objeto

REGISTRO DE PRECO PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES PARA EVENTUAL CONTRATACAO
DE PESSOA(S) JURIDICA(S) PARA APRESENTACAO DE SHOWS ARTISTICOS DO GENERO
MUSICAL, COM MUSICOS E BANDAS REGIONAIS E NACIONAIS, DESTINADOS A REALIZA-
CAO DE EVENTOS EM GERAL EFETUADOS POR ESTA ADMINISTRACAO MUSICAL, DE IN-
TERESSE DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO.

Estava(m) ainda presente(s) nesta sessdo, na qualidade de ouvinte(s):

NOME

C.I./ ORGAO EMISSOR

CPF QUALIFICACAO

SILVIA REGINA DOS SANTOS CRUZ

00770318340 CNH/DENATRAN

SERVIDORA
DESTA  PREFEI-
TURA  MUNICI-
PAL

344.328.502-30

RITA DE CASSIA FERNANDES PEREIRA

053789212014-0 SESP/MA

SERVIDORA
DESTA  PREFEI-
TURA  MUNICI-
PAL

619.676.513-29

JOBERTH DIEGO MENDONCA PEREIRA LIMA

0424544220117 SESP/MA

SERVIDOR
DESTA  PREFEI-
TURA  MUNICI-
PAL

608.476.813-00

RENATA RIBEIRO FERNANDES

041756172011-7 SESP/MA

SERVIDORA
DESTA  PREFEI-
TURA  MUNICI-
PAL

062.107.703-80

O aviso contendo o resumo do edital foi afixado no quadro de avisos loca-
lizado no prédio desta Prefeitura Municipal, publicado no Didrio Oficial
do Municipal de Arari- MA, Didrio Oficial do Estado do Maranhao, Diario
Oficial da Unido, divulgado no jornal O Estado do Maranhédo e no sitio
oficial do poder executivo (www.arari.ma.gov.br), sendo devidamente pu-
blicado em conformidade com a legislagdo vigente, conforme documentos
comprobatorios constantes nos autos deste processo.

Adquiriu(ram) o edital do certame a(s) empresa(s) devidamente identifi-
cada(s) no(s) termo(s) de recebimento da copia integral do edital e anexos
desta licitagdo, constante nos autos do processo.

Vencido o horario previsto para a abertura da sessdo, e verificada a pre-
senca do(a) pregoeiro(a) e dos membros da equipe de apoio, deu-se inicio
a sessdo, esclarecendo-se aos presentes a sistematica desta modalidade e
seus aspectos legais.

O(A) pregoeiro(a) solicitou a todos os presentes que permanecessem até o
término deste certame para assinarem a ata, para fins de comprovagédo desta
sessdo publica.

Nesta sessdo compareceu(ram) a(s) empresa(s) licitante(s):

NOME EMPRESARIAL

CNPJ

ENDERECO COMPLETO

K. B. MENEZES - EPP

20.836.233/0001-36

R SAO JOSE, 20, CENTRO , CEP 65.390-000, SANTA
LUZIA , MA

D.O.M. Arari/MA — Autenticidade comprovavel no endereco eletronico: diariooficial.arari.ma.gov.br - Céd. Verificador de autenticidade: DOM11819062019



PAG. 4 - Quarta-feira, 19 de junho de 2019 O:‘j

D.O.M. Prefeitura de Arari/ Estado do MA

J C CASTRO LOPES 26.979.842/0001-20

RUA RIO BRANCO, LETRA A, 424, CENTRO, CEP
65.180-000, HUMBERTO DE CAMPOS, MA

E FELIX DE SOUSA E SILVA 07.348.873/0001-39

AV ROSEANA SARNEY, 2014, CENTRO, CEP
65.390-000, SANTA LUZIA, MA

O(A) pregoeiro(a) solicitou a(s) empresa(s) licitante(s) a entrega dos
documentos necessarios para credenciamento e representagao, o envelope
“Proposta de Precos” contendo a proposta de pregos e o envelope “Habili-
tagdo” contendo a documentagdo para habilitago.

Apds andlise dos documentos apresentados para credenciamento e re-
presentacdo, juntados aos autos deste processo, o(a) pregoeiro(a) delibe-
rou:

#tabelacredenciamentoemanalise# Todos os documentos para creden-
ciamento serdo juntados aos autos do processo desta licitacdo e nao serdo
devolvidos a(s) empresa(s) licitante(s), conforme disposto no item 5.3 do
edital.

Apds, o(a) pregoeiro(a) solicitou aos membros da equipe de apoio e
a(s) empresa(s) licitante(s) presente(s) que rubricassem os fechos dos en-
velopes “Proposta de Pregos” e “Habilitacdo” que conferissem sua invio-
labilidade. O que foi feito.

Devido a necessidade de analise e demais averiguagdes de praxe sobre
os documentos de credenciamento apresentados pela(s) empresa(s) lici-
tante(s), o(a) pregoeiro(a), em observancia ao disposto no item 9.6 do edi-
tal, deliberou suspender a sessdo e marcar a data 19 de Junho de 2019 as
14:00h para continuagdo dos trabalhos.

Os envelopes "proposta de precos" e "habilitagdo" da(s) empresa(s)
participante(s) deste certame, ficardo sob a guarda do pregoeiro devida-
mente lacrados e inviolados.

Por fim, considerando que ¢ direito fundamental do cidaddo o acesso a
informagao publica, previsto no inciso XXXIII da Constituicdo Federal e
atendendo ao principio da publicidade, o qual determina que qualquer in-
teressado deve ter acesso as licitagdes publicas e seu controle, mediante
divulgagdo dos atos praticados pelos administradores em todas as fases da
licitagdo, encaminha- se esta ata a secretaria de Comunicagao desta Prefei-
tura Municipal, para fins de divulgagdo desta, no quadro/ mural de avisos
localizado no atrio do palacio deste poder executivo e sitio oficial deste
poder executivo (www.arari.ma.gov.br).

Nada mais havendo a registrar em ata, o(a) pregoeiro(a) encerrou a
sessao.

Lavrada a presente ata que, datada, lida e achada, ¢ assinada pelo(a)
pregoeiro(a), membros da equipe de apoio e demais presentes. Comissao
Central de Licitagdes e Contratos da Prefeitura Municipal de Arari, Estado
do Maranhdo, 18 de Junho de 2019.

MARCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA
PREGOEIRO(A)

ADARSHA DEVA PINHEIRO POTTKER
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

JOSE DO ESPIiRITO SANTO ERICEIRA SOBRINHO
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

ALDAIR SOUSA FERNANDES
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

K. B. MENEZES - EPP
KENEDY BATISTA MENEZES
EMPRESARIO

J C CASTRO LOPES
ROMEU RODRIGUES DA SILVA
REPRESENTANTE COMERCIAL

E FELIX DE SOUSA E SILVA
LUCIVAL MOTA CARVALHO
REPRESENTANTE COMERCIAL

SILVIA REGINA DOS SANTOS CRUZ
OUVINTE

RITA DE CASSIA FERNANDES PEREIRA
OUVINTE

JOBERTH DIEGO MENDONCA PEREIRA LIMA
OUVINTE

RENATA RIBEIRO FERNANDES
OUVINTE

Diario Oficial do Municipio
Arari — Maranhio

Instituido pela Lei Municipal N° 008, de 28 de agosto de 2013 - Regulamentado pelo Decreto N° 013, de 28 de agosto de 2013

Djalma de Melo Machado, Prefeito Municipal Alvaro Jodo Batalha Jardim, Vice-prefeito Municipal
Dini Jakson Machado Praseres Secretario Municipal de Administracdo e Gestao Financeira Jodo Batista Ericeira Silva, Diretor do Departa-
mento Municipal de Comunicacdo José Cleilson Fernandes Jornalista DRT n° 1787/MA
/ Editor do Diario Oficial do Municipio Rodilson Silva de Araijo, Procurador Juridico

arari.ma.gov.br/diario

Prefeitura de Arari - Departamento Municipal de Comunicac¢io
Av. Dr. Jodo da Silva Lima N° 02
Centro — Arari/ MA CEP 65.480-000
diariooficial@arari.ma.gov.br

(9R) 3453-1140 - (9R) 984399501 — (9R) 981928957

Prefeitura de Arari. Endereco: Av. Dr. Jodo da Silva Lima, 1 - Centro, Arari - MA, 65480-000 - Telefone: (98) 3453-1140 - Site: www.arari.ma.gov.br




	ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL N  016/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 559/2019
	ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO CERTAME PARA RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N  016/2019.
	_______________________________________________________________________________________________________________________
	ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL N  017/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 560/2019
	ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO CERTAME PARA RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N  017/2019.

